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ÚVOD

„Vliv informovanosti o pohlavně přenosných onemocněních na sexuální chování

středoškolské mládeže“ jsem si zvolila z toho důvodu, že bych ráda zjistila, zda dnešní

středoškolská mládež je dostatečně informována o pohlavně přenosných onemocněních

a hlavně zda tyto informace ovlivňují jejich sexuální chování. O tomto tématu se ve

společnosti mnoho nemluví a domnívám se, že je stále tak trochu tabuizováno. Pohlavní

nemoci nás provázejí od dávných dob. Bohužel i v dnešní době, kdy by měla být

dostatečná osvěta, mají některé z nich vzestupnou tendenci. Období dospívání je obdobím

začátku pohlavního života. Je velmi důležité, aby mládež měla dostatek srozumitelných

informací o rizikovém chování, uměla a chtěla je aplikovat do praxe. Mládež by si měla

být vědoma, že rizikové chování v oblasti sexu může ohrozit celý její další život. Práce je

rozdělena na teoretickou a empirickou část.

Teoretická část je rozdělena do tří kapitol. První kapitola seznamuje s pohlavně

přenosnými nemocemi. Jsou zde popsány klasické pohlavní choroby, ale také mnoho

dalších, které se mohou přenášet pohlavním stykem. Bohužel tyto nemoci jsou často

podceňovány, neboť se o nich příliš často nehovoří. Mnohdy laická společnost netuší, že se

přenášejí i touto cestou. Druhá kapitola je věnována období dospívání, tělesným

a psychickým změnám, které musí každý adolescent prodělat a vyrovnat se s nimi. Je zde

nastíněna genderová problematika, jaké chování a postoje společnost očekává od chlapců

a děvčat. Třetí kapitola seznamuje s výchovou mládeže ke zdraví. V tomto období je třeba,

aby měla mládež dostatek správných informací a mohla předcházet rizikovému chování.

O výchovu by se měla podělit rodina, škola a společnost, jejich působení by mělo být

v rovnováze. Mnohdy narazíme na nefungující komunikaci v rodině, kde se na téma sexu

vůbec nehovoří. Bohužel ani škola nemusí dospívajícímu předat dostatek informací, chybí

kvalifikovaní pedagogové, kteří by se chtěli této problematice věnovat. Mládež se pak

dostává do situace, kdy si jako zdroj informací volí internet nebo své kamarády, kde je

velké riziko nepravdivých a zkreslených údajů. Nevědomky tak mohou ublížit sobě i svým

blízkým. Proto je důležité věnovat sexuální výchově v tomto období patřičnou pozornost.

Hlavním cílem předloženého empirického výzkumu je ověřit znalosti o pohlavních

chorobách a ochraně před rozšiřováním pohlavních chorob a zmapovat přístup mládeže

k bezpečnému sexu. Výzkum probíhal pomocí vytvořeného dotazníku, který byl předložen

studentům 3. ročníku středních škol v Trutnově.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 POHLAVNĚ PŘENOSNÁ ONEMOCNĚNÍ

1.1 Historie

První zmínky o pohlavně přenosných onemocněních sahají hluboko do minulosti,

dle některých pramenů pocházejí z období před pěti tisíci lety. Nejstarší záznam, který

popisuje onemocnění syfilis, byl nalezen v čínských sbírkách z doby 2637 před naším

letopočtem. Nemoci byly diagnostikovány pouze na základě příznaků, proto byly syfilis

a kapavka považovány za jednu nemoc pouze s rozdílnými symptomy. Syfilis se rychle

rozšiřuje koncem 15. století, kdy roku 1472 začala epidemie v Evropě, která velmi rychle

přerostla v pandemii. Představovala onemocnění s velkou úmrtností. Název této nemoci je

odvozen od řeckého slova syphlos – zmrzačený, znetvořený. „Průvodce syfilis, bakterii

Treponema pallidum, objevil v roce 1905 F. Schaudin. Testy k průkazu treponemat popsal

v následujícím roce 1906 August von Wassermann, jednalo se o tzv. Wassermannův test“

(Záhumenský, 2015, s. 11). Historie léčby syfilidy je velmi pestrá, zpočátku se léčila

pomocí mastí, zábalů a různých koupelí. Číňané léčili pomocí rtutě, v roce 1908 se začalo

léčit salvarsanem s obsahem arsenu. Od 40. let až do současné doby se léčí pomocí

antibiotik (penicilinu). První zmínky o onemocnění kapavkou (gonorrhea) jsou nejasné.

Zpočátku byly její příznaky považovány za příznak syfilidy. Jako samostatné onemocnění

byla definována v roce 1838 francouzským lékařem Philipem Ricaordem. Původce této

choroby objevil v roce 1879 Albert Neisser, po kterém byla pojmenována – neisseria

gonorrhoeae. Léčba se prováděla zpočátku rtutí, později stříbrem. Postupně docházelo

k objevům dalších nemocí. V roce 1889 objevil Durcey v Římě původce měkkého vředu,

ve stejném roce byl též nalezen původce další pohlavní nemoci, a to granuloma inguinale.

V průběhu dalších let byly objevovány nové nemoci přenosné pohlavním stykem. V roce

1983 byl objeven virus lidské imunodeficience (Záhumenský, 2015, s. 20–25).
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1.2 Rozdělení pohlavně přenosných nemocí

Mnoho let se venerologie zabývala pěti základními pohlavními nemocemi,

postupně se však prokázalo, že pohlavním stykem se jich přenáší větší množství. Z této

skutečnosti vyplývá i současné členění těchto nemocí.

Klasické pohlavní nemoci – jsou definovány zákonem, spadají pod povinné

hlášení a patří mezi ně:

1. Syphilis(lues) – příjice.

2. Gonorrhoea – kapavka.

3. Ulcus molle – měkký vřed.

4. Lymfogranuloma venereum.

5. Granuloma inguinale.

Sexuálně přenosné nemoci (STD) – přenos se děje převážně pohlavním stykem,

rozdělují se podle původce vyvolávajícího onemocnění:

− virové – AIDS, virové hepatitidy, cytomegalovirus, herpetický virus, HPV

virus,

− bakteriální – urogenitální chlamydiové infekce (chlamydia trachomatis),

− urogenitální infekce (ureoplasmata, mykoplasmata),

− prvokové infekce – Trichomonas vaginalis, Cryptosporium, Giardia

lamblia,

− mykotické infekce – urogenitální kandidózy,

− ektoparazitarní infekce – Sarcoptes scabieie, pediculus pubis (Resl, Voltr,

Pizinger, 1997, s. 17–18).

1.3 Klasické pohlavní nemoci

1.3.1 Syfilis

Je celosvětově vyskytující se infekční onemocnění. Postihuje více orgánů kůže,

kardiovaskulární, muskuluskeletální a centrální nervový systém. Výskyt nemoci se snížil

po zavedení penicilinu do léčby. Nejčastěji se vyskytuje u osob mezi 15–30 lety.

Rizikovými faktory jsou prostituce, promiskuita, nechráněný styk, drogová závislost.

Onemocnění způsobuje bakterie spirocheta Treponema pallidum. Proniká narušeným
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místem sliznice a vytváří primární projev a dále se dostává do spádových mízních uzlin,

kde se pomnoží a dochází k hematogennímu rozsevu a dalším klinickým projevům. Přenáší

se většinou pohlavním stykem. Spirocheta je velmi náchylná ke změnám teploty, pH,

vyschnutí. Dalším typem přenosu je transplacentární a krevní transfúzí. Při tomto typu

přenosu chybí primární stádium. V dnešní době je ale forma tohoto přenosu takřka

vyloučená. Klinicky onemocnění probíhá ve třech stádiích.

První stádium se nazývá syphilis primaria. Jeho inkubační doba je zpravidla

3 týdny. Typickým projevem je vznik nebolestivého vředu, ke kterému se později přidá

jednostranné zvětšení spádových uzlin. Až u 30 % nakažených zůstává vřed nepovšimnut.

„Typický ulcus durum (tvrdý vřed) je jakoby vyseknutý okrouhlý vřed do 2 cm v průměru

s přisedlými (tj. nepodminovanými – na rozdíl od ulcus molle) indurovanými okraji a tuhou

červenou spodinou s typickou serózní exudací při kompresi“ (Štork, 2013, s. 431). Může

také probíhat pod různými atypickými obrazy.

Druhé stádium nazývané syphilis secundaria – začíná obvykle 9. týden po infekci.

Dochází k hematogennímu rozsevu infekce. Z počátku mohou být přítomny chřipkové

příznaky (únava, zvýšená teplota, bolesti hlavy, bolesti svalů a kloubů, nebolestivé

zvětšení uzlin). Typické je celkové postižení kůže a sliznic pod obrazem exantému, který


[…]


informace svým dětem. Edukace by měli provádět zdravotníci, kteří mohou předávat

odborné poznatky a orientují se v problematice. Škola by měla pořádat vhodné aktuální

přednášky vedené odborníky, které by byly součástí výuky. Jen při vzájemné spolupráci

rodiny, školy a společnosti se dostane dostatečné množství správných informací k mládeži,

zamezí se šíření pohlavních chorob, z čehož bude profitovat do budoucna celá společnost.
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Bakalářská práce je napsaná na téma „Vliv informovanosti o pohlavně přenosných

onemocněních na sexuální chování středoškolské mládeže“.

Teoretická část se zabývá pohlavními chorobami a pohlavně přenosnými

nemocemi. Je zde popsáno období adolescence, tělesné proměny a genderové rozdíly

v období dospívání. Dále se zabývá zdravotní gramotností u mládeže, výchovou ke zdraví,

sexuální výchovou.

Empirická část zjišťuje informovanost středoškolské mládeže o pohlavních

chorobách a jejich prevenci a způsobu ochrany před pohlavními nemocemi, zkoumá

zdroje, odkud mladí získávají informace. Dále zjišťuje, zda jejich znalosti o této

problematice mají vliv na sexuální chování.

Byla použita metoda kvantitativního výzkumu pomocí nestandardizovaného

dotazníku. Výsledná data jsou zpracována do tabulek a grafů.
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The bachelor thesis is on the topic "Influence of awareness of sexually transmitted

diseases on the sexual behaviour of high school youth".

The theoretical part deals with sexual diseases and sexually transmitted diseases.

It describes the period of adolescence, physical transformation and gender differences in

adolescence. It also deals with health literacy in youth, health education, and sexual

education.

The empirical part looks into the knowledge of secondary school youth about

sexual diseases and their prevention and the way of protection against sexually transmitted

diseases, next this part looks into the sources from which they receive information. It also

investigates whether their knowledge of this issue has an effect on sexual behaviour.

Quantitative research was applied by a non-standardized questionnaire. The

resulting data is processed into tables and graphs.
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Dotazník

Dobrý den,

studuji 3. ročník na Lékařské fakultě v Hradci Králové obor všeobecná sestra. Téma

mé bakalářské práce je „Vliv informovanosti o pohlavně přenosných onemocněních na

sexuální chování středoškolské mládeže“. Prosím Vás o spolupráci tím, že vyplníte tento

dotazník. Je zcela anonymní a slouží pouze pro účely mé bakalářské práce. Moc děkuji za

spolupráci.

Odpovědi zakroužkujte, nebo slovně doplňte. Některé otázky mohou mít více než

jednu správnou odpověď.

1. Jsem

a) Žena

b) Muž

2. Kolik je ti let?

_____________

3. Kde jsi získal/a první informace o sexu, ochraně a pohlavních chorobách?

a) Rodina

b) Kamarádi

c) Internet

d) Škola

4. Měl/a jsi už pohlavní styk?

a) Ano

b) Ne

5. V kolika letech jsi měl/a pohlavní styk?

__________

6. Kolik sexuálních partnerů jsi měl/a?

___________

7. Pohlavní styk máš:

a) se stálým partnerem

b) s náhodnými známosti

c) s nikým
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8. Jaký druh ochrany při pohlavním styku používáš?

a) Výpočet plodných a neplodných dnů

b) Poševní pesar

c) Nitroděložní tělísko

d) Antikoncepci

e) Kondom

f) Hormonální náplasti

g) Přerušovaná soulož

9. Praktikuješ orální sex?

a) Ano

b) Ne

10. Používáš při orálním sexu ochranu?

a) Ano

b) Ne

11. Uvítal by si besedu o pohlavních nemocech a ochraně při pohlavním styku ve tvé

škole?

a) Ano

b) Ne

c) Je mi to jedno

12. Jakou tendenci mají podle tebe pohlavní choroby?

a) Vzestupnou

b) Sestupnou

c) Nevyskytují se

d) Vyskytují se zřídka

e) Stagnují

13. Mezi pohlavní nemoci nepatři:

a) Kapavka

b) Syfilis

c) Chřipka

d) HPV infekce

e) HIV

f) Mononukleóza

g) Trichonomáza
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14. Jaká je podle tebe nejspolehlivější ochrana proti pohlavním nemocem?

a) Výpočet plodných a neplodných dnů

b) Poševní pesar

c) Vnitroděložní tělísko

d) Antikoncepci

e) Kondom

f) Hormonální náplasti

g) Přerušovaná soulož

15. Jakým způsobem se můžeš nakazit pohlavní chorobou?

a) Pohlavním stykem

b) Orálním stykem

c) Líbáním

d) Podání ruky

e) Mazlením bez pohlavního styku

f) Krví

g) Ze sedátka WC

16. Může se HPV infekcí (virus způsobující rakovinu děložního čípku) nakazit i muž?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

17. Existuje očkování proti HPV infekci?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

18. Kdy jít na testy HIV po styku s rizikovým partnerem?

a) Co nejdříve

b) Za 2–3 měsíce

c) Nevím

19. Může být stíhán člověk, který úmyslně šíří pohlavní nemoc?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím
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20. Je povinnost nahlásit všechny své sexuální partnery, v případě zjištění nákazy pohlavní

chorobou?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

Moc Vám děkuji za Váš čas věnovaný vyplnění dotazníku a přeji mnoho studijních

a životních úspěchů.

Příloha 2 – Povolení k výzkumnému šetření na SPŠ Trutnov
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Příloha 3 – Povolení k výzkumnému šetření na VOŠZ a SZŠ Trutnov
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Příloha 4 – Povolení k výzkumnému šetření na Obchodní akademii v Trutnově
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