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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíle práce výstižné odpovídající

částečně

odpovídající

cíl a záměr

nevýstižný

Zvolené téma práce x

Cíle práce jako celku x*

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující

Aktuálnost zvoleného tématu x

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Zřetelné definování problematiky x

Solidní přehled dosavadních

poznatků

x

Výběr relevantních názorů pro

daný problém

x

Logická výstavba práce (pořadí

kapitol)

x

4. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Vymezení výzkumného problému x

Definování cílů výzkumu x*

Popis zkoumaného souboru x

Popis použitých metod x

Adekvátnost použitých metod x

Způsob prezentování výsledků x

Diskuse: kvalita interpretování

získaných výsledků

x

5. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Výběr použité literatury x

Využití literatury v textu práce x

Správnost citací v textu x

6. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Splnění cíle práce x

Způsob shrnutí x

Validita závěrů x

Přínos práce x

7. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

Kvalita a vhodnost příloh x**

8. Vztah práce k oborové

problematice ošetřovatelství

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Rozvíjí základní zaměření oboru x

Rozvíjí specializační zaměření

oboru

x

9. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

x

10. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto

ojediněle

častější velmi časté

x

11. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*

Celkové hodnocení práce x x

12. Celkové stanovisko oponenta k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*

Doporučení k obhajobě x

Komentář a připomínky k textu:

* Uveďte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska

*Cíle práce nejsou samostatně uvedeny, pouze v úvodu práce (poslední odstavec) se o hlavním cíli práce

autorka letmo zmiňuje. Nicméně v diskuzi na cíle (dva hlavní a dva dílčí) autorka odkazuje.

**V metodice autorka odkazuje na dotazník uvedený jako příloha 1. Jedná se o zcela jiný dotazník, než který

autorka hodnotí v průběhu práce. Otázky dotazníku (20 otázek) a otázky nastíněné v metodice a hodnocené

ve výsledcích (25 otázek) se liší, a to od otázky č. 4! Také číslování tabulek (tabulky 8 – 11; graf 6) je nesprávné

– př. „tabulka 89; tabulka 1101213“ apod.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

Na s. 19 autorka k problematice HPV vakcinace v České republice uvádí: „bohužel od očkování mnohé

odrazují jednak ceny vakcíny (nejsou propláceny zdravotními pojišťovnami)…“. Doporučuji upřesnit

otázku hrazení vakcinace v České republice.

V tabulce 21, s. 54 uvádíte počty sexuálních partnerů sledovaného souboru (průměrně u dívek 3,6 a u

chlapců 3,1). Vzhledem k věku respondentů se jedná o poměrně zarážející zjištění. Domníváte se, že

respondenti odpovídali pravdivě? Odpovídají Vaše výsledky zjištěním z jiných šetření? Jaká je situace

z hlediska porovnání s jinými evropskými zeměmi?
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